
COPIA

COMUNE DI SANT’URBANO
Provincia di Padova

C.C. N. 43 del 28-12-2016

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO
2017/2019 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000).

L'anno  duemilasedici il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 19:40, in
questa Sede Municipale, per determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si
è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima
convocazione.
Eseguito l’appello risulta:

SBICEGO AUGUSTO P MENEGHESSO LEONARDO P
ROMANATO CARMEN P TARGA BERTILLA P
SIVIERO BERTILLA P TRIVELLATO ENZO P
DAL BELLO FEDERICO P

  (P)resenti n.   7, (A)ssenti n.   0

      E’ assente l’Assessore esterno sig. Egidio Zanovello.

Assiste il Segretario Comunale CASUMARO MORENA.

Il Presidente Signor SBICEGO AUGUSTO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il
Consiglio Comunale a deliberare sull’oggetto indicato.

Designati a scrutatori della votazione i Signori:
DAL BELLO FEDERICO
MENEGHESSO LEONARDO
TRIVELLATO ENZO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 28-12-2016  -   -  COMUNE DI SANT'URBANO



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)– PERIODO  2017/2019 (ART. 170, COMMA 1, DEL
D.LGS. N. 267/2000).

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Visto il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al quale
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano
il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento
unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate
esigenz
e
”;
l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Preso atto che  l'art. 174 del D.lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 9-bis. comma1, della legge n.
160 del 2016, prevede che "Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di
programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare
unitamente agli allegati, entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di
contabilità";

Visto l'art. 10, c. 6, del vigente regolamento di contabilità armonizzata dell'ente il quale prevede che "La
Giunta Comunale approva lo schema di bilancio e tutti i documenti allegati, corredato dell'eventuale nota di
aggiornamento al DUP, di norma, entro il 15 novembre",  e che, pertanto, tale termine è da considerarsi
ordinatorio e non perentorio;

Richiamate:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 in data 25.07.2016, con la quale è stato deliberato il
Documento Unico di Programmazione 2017-2019 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale,
ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
la propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 29.07.2016, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2017-2018 presentato dalla Giunta;

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, concernente la nota di
aggiornamento al D.U.P. la quale precisa, tra l'altro,  che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di
approvazione da parte del Consiglio e che   la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione
possono essere approvati contestualmente, oppure  nell’ordine indicato;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 in data 21.11.2016, con la quale è stata disposta la
presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2017-2019;

Preso atto che si é reso necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP
2017-2019 al fine di:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 28-12-2016  -   -  COMUNE DI SANT'URBANO

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/


tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto;a)
tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema del bilancio di previsioneb)
finanziario 2017-2019;

Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali, unitamente
allo schema del bilancio di previsione 2017-2019 e dei relativi allegati;

Ritenuto di provvedere in merito all'approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P. nel testo allegato al
presente provvedimento sub A) per formarne parte integrante e sostanziale;

Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali, unitamente
allo schema del bilancio di previsione 2017-2019 e dei relativi allegati;

Dato atto che non è più dovuto il parere dell’organo di revisione contabile sul D.U.P, a norma dell'art. 9 bis
del D.L. n. 113/2016, convertito in Legge 160/2016, con il quale viene modificato il comma 1, dell'art. 174
del D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

VISTI gli allegati pareri espressi dal competente funzionario incaricato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.
267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10.10.12, n.174, convertito in Legge
7.12.12 n. 213;

Visto l’articolo 42 del D.Lgs. n. 267/2000, circa le competenze del Consiglio Comunale;

SI PROPONE

di approvare quanto esposto in premessa e di ritenerlo parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al2.
D.U.P. 2017-2019, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 79 del 21.11.2016, allegata al presente
provvedimento sub A) per formarne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che, in seguito a detta nota di aggiornamento, il testo coordinato del Documento Unico di3.
Programmazione  2017-2019 risulta essere l’allegato sub B) alla presente deliberazione;

di disporre, a cura del competente Responsabile dell'Area Servizi Generali, la pubblicazione della nota4.
di aggiornamento al D.U.P. 2017-2019 ed il DUP aggiornato sul sito internet del Comune – alla sezione
"Amministrazione trasparente", sottosezione "Bilanci".

*****

Terminata la presentazione dell’argomento posto all’ordine del giorno da parte del Sindaco-Presidente,  e
non avendo alcun Consigliere chiesto di intervenire dopo che è stata dichiarata aperta la discussione,  viene
messa ai voti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione così come sopra articolata;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 28-12-2016  -   -  COMUNE DI SANT'URBANO



DATO ATTO che nessun Consigliere ha chiesto di  intervenire;

PRESO ATTO degli allegati pareri espressi dal competente funzionario responsabile ai sensi dell’art.49 del
D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10.10.12, n.174, convertito
in Legge 7.12.12 n. 213;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;

VISTO l'art. 42 del D.L. 18 agosto 2000 n. 267, in merito alle competenze del Consiglio Comunale;

CON VOTI espressi per alzata di mano: Componenti del Consiglio presenti n. 7, votanti n. 6,  astenuti n. 1
(Trivellato), voti favorevoli n. 5, voti contrari n. 1 (Targa)

DELIBERA

di approvare, come approva, la suestesa proposta di deliberazione nel suo testo integrale al quale si1.
richiama per relationem.

=°=

Quindi,  su proposta del Presidente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l’urgenza di adottare il presente provvedimento per dare seguito agli adempimenti  di
competenza dell’Amministrazione;

Con voti espressi per alzata di mano: Componenti del Consiglio presenti  n. 7,  votanti n. 6, astenuti n. 1
(Trivellato), voti favorevoli   n. 5,  voti contrari n. 1,

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 28-12-2016  -   -  COMUNE DI SANT'URBANO



PARERI AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS. N.267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO  2017/2019 (ART. 170,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000).

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra menzionato;
In ordine alla regolarità tecnica della suestesa proposta con i limiti relativi alle proprie
competenze e conoscenze normative:

ESPRIME

il seguente parere: Favorevole

Data 14-12-2016 Il Responsabile del servizio
F.to LORENZETTO ZENO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra menzionato:

ESPRIME

in ordine alla regolarità contabile della suestesa proposta il seguente parere: Favorevole

Data 14-12-2016 Il Responsabile del servizio
F.to LORENZETTO ZENO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 28-12-2016  -   -  COMUNE DI SANT'URBANO



Letto approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
         F.to SBICEGO AUGUSTO F.to CASUMARO MORENA

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Addì 16.01.2017
Il Responsabile di Segreteria
F.to LORENZETTO ZENO

Reg.  P. A. n.33

QUESTA DELIBERAZIONE

viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 16-01-2017 al
31-01-2017  ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Addì 16-01-2017
Il Responsabile di Segreteria
  F.to  LORENZETTO ZENO

La presente deliberazione è trasmessa per competenza,
al seguente ufficio: Rag.
e per conoscenza:  _________________________________

Lì, 16.01.2017                                                                 Il Segretario Comunale
                                                                                        F.to Casumaro Morena

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 34, comma 4, del Decreto
Legislativo n. 267/2000.

Addì 16.01.2017
Il Responsabile di Segreteria
  F.to  LORENZETTO ZENO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 28-12-2016  -   -  COMUNE DI SANT'URBANO


